Le citazioni ad comparire devono farsi per di giorni giudiziali e per
ora solita di banca, e non si può ricorrere alla contumacia
di citazione, e non si può fare l'udienza etica da banca
l'attori, cioè al sapienti alcun consiglio s'è fatto con meno della
causa dell'istruttoria della parte, e sono essere detti residenti in
Riviera, o vicino alle confini di essa per cinque miglia.

Le cause d'appello venivano approvate (comuni) adito dal Capet-
 Lane a quel giurisperito conferita alle parti alleganti, ma in
 ogni luogo comune dal Vescovo non potendosi altrimenti fare
 in virtù del §. 5. della concessione, in cui si legge, exco. de re. vic.
 dato a Venetia e così ai giudici, che saranno da essi deputati la
 prima, 2.^a e 3.^a in parte, mentre la parte da essi che è personale:
 prima esige, che il giudice sia immediatamente deputato dal
 Vescovo o dal capitolo (o sede vacante) il quale succede nella
 prerogativa del Vescovo.

Le cause poi d'appello devono introdursi dentro del tempo altrimenti
appellatio pro non appellante regulari.
 Nullius in locum potest intrare nella causa, delle quali esso non ha
 rogato, non attuario e nemano può rogare, e relazioni in
 causa propria sotto pena della nullità giusta l'editto di Manfy.
 Venetia del 12. goro 1663.

Le cause eccedenti in somma o valore di lire cinquecento si con-
 siderano per cause minimi, che non sono alla concorrenza delle
 50. lire, e soltanto si può appellare nella causa eccedenti il valore
 di somma di 50. Salvo che si tratti di cause di sorta, poiché ai
 termini di quello statuto sotto da sub: del appellati, non è rogato
 l'appello in causa in quibus condemnatio non excedat summam mille
 Libranum V. Imperialium

Le delegazioni e commissioni dei Vescovi Principi in capo al la Stella
 no o Breve di Sento in cause di loro ordinaria cognizione
 si considerano come tacchi udenti una metà di spediato, che
religionem commissioni eccitativa della loro ordinaria
 giurisdizione salvo che vice l'istituzione della causa
 al Vescovo, mentre in tale caso si attribuisce al Capet, o Breve
 una giurisdizione di cui nel corso s'è fornito.

Quanto la pratica di appello quanto quella della Rivista legittima
 per la causa d'appellazione nei casi in cui è permesso dal Vescovo con:
mundi mandati nei casi in quibus prohibita est appellatio in malis
et in malis communi. non dicitur appellatio. e così l'istituzione:
 mandati non per modo d'appellazione nei casi espressi nel Vescovo con:
in malis iudic. scilicet exco. de re. vic.
in contumacia et non minime de re. vic. nulla
et dicitur quod non dicitur res que non est appellatio
et exco. de re. vic. de re. vic. non est appellatio
 per la qual cosa resta vietata l'appello nelle cause minimi appresso
 in quibus l'istituzione non ha sua propria parte. V. - et quod dicitur
 appellatio n. 326. - in quibus primo dicitur non potest
 in causa minimi, et breviter, quia in illis non appellatio de
 iure communi ad ille appellatio ad hoc dicitur appellatio. §. 2.
 cap. 2. n. 604. h. c. = appellatio non dicitur a sententia malis
 quod dicitur ad illa ad hoc dicitur appellatio de re. vic. m. i.
 2. n. 2. h. c. pure = iure communi appellatio de re. vic. m. i.
 non non appellatio.